
Dana Isarova 04.11.21. 

Klusēšana = piekrišana
Kāpēc svarīgi neklusēt tad, kad par visām varītēm Tevi cenšas

apklusināt?
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- BKUS Infekciju kontroles dienests, vadītāja 

- BKUS ĢVC, pediatre

- RSU Pediatrijas katedra, asistenta p.i.



Kas esmu es?
Klusēšana = piekrišana. Dana Isarova 04.11.21.



Kas esmu es?
Klusēšana = piekrišana. Dana Isarova 04.11.21.

Man vienkārši ir apnicis klusēt un noskatīties 

uz to, kā sabiedrībā, kur dzīvoju, “spēles 

noteikumus” diktē tie, kuri skaļāk bļauj



Kāds ir šīs lekcijas mērķis?
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Šī brīža situācijas analīze vairākos līmeņos un sfērās, kā klusēšana kā 

pārprasta pieklājība mūs līdz šai situācijai ir novedusi un kā.. neklusēt.



Vai šī brīža situācija ir unikāla un 
iepriekš tā nekad nav bijis?
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Nē.
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Nē.

Mīti bija, ir un vienmēr būs
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Ko mēs esam mācījušies no MMR 
skandāla?
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Izskatās, ka neko..
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Izskatās, ka neko..

Internetu pārpludina sliktas kvalitātes 

nezinātniska un cilvēka veselība apdraudoša 

informācija, kas “ceļo” neiedomājamā 

ātrumā
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Izskatās, ka neko..

No valdības “krēsliem” izskan nezinātniski, klaji 

populistiski un cilvēka dzīvību un veselību 

apdraudoši aicinājumi
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Izskatās, ka neko..

Internetu pārpludina sliktas kvalitātes 

nezinātniska un cilvēka veselība apdraudoša 

informācija, kas “ceļo” neiedomājamā 

ātrumā

Mediķi, asociācijas un ar veselības aprūpi 

saistītās organizācijas faktiski klusē

No valdības “krēsliem” izskan nezinātniski, klaji 

populistiski un cilvēka dzīvību un veselību 

apdraudoši aicinājumi
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Izskatās, ka neko..

Mediķi, asociācijas un ar veselības aprūpi 

saistītās organizācijas faktiski klusē

Ar COVID-19 pandēmiju saistītie 

skandāli izskan skaļāk kā kvalitatīvi 

pierādījumi un dati

No valdības “krēsliem” izskan nezinātniski, klaji 
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Izskatās, ka neko..

Mediķi, asociācijas un ar veselības aprūpi 

saistītās organizācijas faktiski klusē

Ar COVID-19 pandēmiju saistītie 

skandāli izskan skaļāk kā kvalitatīvi 

pierādījumi un dati

No valdības “krēsliem” izskan nezinātniski, klaji 

populistiski un cilvēka dzīvību un veselību 

apdraudoši aicinājumi Draudi, aicinājumi pārkāpt likumu, goda un 

cieņas aizskaršana un neiecietības kurināšana 

pret valdību un mediķiem paliek nepietiekami 

vai nesodīta vispār

Internetu pārpludina sliktas kvalitātes 

nezinātniska un cilvēka veselība apdraudoša 

informācija, kas “ceļo” neiedomājamā 

ātrumā
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Izskatās, ka neko..

Situācijā, kur valda haoss, ir svarīgi pašam 

nodrošināties ar to, ka Tu saproti un atpazīsti, kas 

ir un kas nav dezinformācija



Kā atpazīt dezinformāciju?
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Šī brīža apstākļos to ir izdarīt grūti vairāku apsvērumu dēļ:

- pandēmijas nogurums,

- dezinformāciju izplata arī veselības aprūpes speciālisti,

- internetā savu vārda un viedokļa brīvību var paust jebkurš. 
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Šī brīža apstākļos to ir izdarīt grūti vairāku apsvērumu dēļ:

- pandēmijas nogurums.

“Ai, man viss apnika” situāciju neatrisinās un pandēmiju 

neizbeigs - jāmeklē individuāli risinājumi, kā pandēmijas 

radīto apātiju, trauksmi, depresiju u.c. mazināt
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Šī brīža apstākļos to ir izdarīt grūti vairāku apsvērumu dēļ:

- dezinformāciju izplata arī veselības aprūpes speciālisti.
Oficiālās Latvjas un pasaules veselības organizācijas 

(Centres for disease control and prevention (CDC), European 

centre for disease prevention and control (ECDC), World 

Health organisation (WHO), Food and drug administration 

(FDA), European Medicines Agency (EMA), Zāļu Valsts 

aģentūra, Imunizācijas Valsts padome (IVP), Veselības 

ministrija (VM), Slimību profilakses un kontroles centrs 

(SPKC) u.c. 



Kā atpazīt dezinformāciju?
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Šīs ir tās pašas organizācijas, kuras definē, kā ārstēt citas infekciju 

slimības, kā tās efektīvi ierobežot, kuras izvērtē arī citu zāļu drošumu, 

ko lietojam ikdienā (Ibuprofen, Paracetamol) - kāpēc, lai pēkšņi 

attiecībā uz globālu krīzi viņu ekspertīze būtu pielaidīgāka?

Oficiālās Latvjas un pasaules veselības organizācijas (Centres for 

disease control and prevention (CDC), European centre for disease 

prevention and control (ECDC), World Health organisation (WHO), 

Food and drug administration (FDA), European Medicines Agency 

(EMA), Zāļu Valsts aģentūra, Imunizācijas Valsts padome (IVP), 

Veselības ministrija (VM), Slimību profilakses un kontroles centrs 

(SPKC) u.c. 



Kā atpazīt dezinformāciju?
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Kā ar zinātnisko pētījumu lasīšanu PubMed u.c.?

Cilvēkam, kurš nav “uz Tu” ar akadēmisko valodu un sapratni par 

zinātnisko pētījumu hierarhiju un kvalitāti, es iesaku atturēties no 

pētījumu lasīšanas “pa taisno no krāsns”.
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Šī brīža apstākļos to ir izdarīt grūti vairāku apsvērumu dēļ:

- internetā savu vārda un viedokļa brīvību var paust jebkurš. 

Es galīgi neesmu pret vārda brīvību, uzskatu, ka tiešām 

ikvienam ir tiesības izteikt savas domas un viedokli. 

Man problēmas sagādā, KĀ šīs domas tiek pasniegtas un man 

problēmas sagādā situācijas, kur šādu padomu sniegšana 

noved pie cilvēku veselības un dzīvības apdraudējuma



Kā atpazīt dezinformāciju?
Klusēšana = piekrišana. Dana Isarova 04.11.21.

Vārds, uzvārds

Personas bilde

Iestāde / organizācija, 

kurā strādā, amats, 

izglītība



Kā atpazīt dezinformāciju?
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Ļoti daudzās situācijās, kur 

man sūtījuši rakstus vai video, 

kur “eksperts atmasko afēru 

un melus”, kā persona vispār 

nepastāv, nemaz nerunājot 

par to, ka ieņemamais amats 

un izglītība ir izdomājums

!!!



Kā atpazīt dezinformāciju?
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!!!

Nelasiet 

tikai 

virsrakstus

Zinātnieks: mani atklājumi/dati ir 

bezjēdzīgi, ja tie “tiek izrauti” no 

konteksta

Mediji: zinātnieki apgalvo, 

ka viņu apgalvojumi/dati ir 

bezjēdzīgi



Kā atpazīt dezinformāciju?
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Izmantotās literatūras sarakstam jābūt pieejamam zem raksta vai arī 

redakcijā, TAČU

vēres ir arī jāpārbauda, vai hipersaite neaizved uz 

salātu recepti internetā un vai vērē rakstītais 

tiešām atbilst rakstā paustajam
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Protams, ieraksts no 

Facebook lapas īsi pēc 

izmeklēšanas sākšanas bija 

izdzēsts..
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Liels izmantoto avotu skaits arī neliecina par labu 

raksta kvalitāti!
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“Nevakcinētajiem, atrodoties blakus 

vakcinētajiem, nojūk mesntruālie cikli, sākas 

spontānie aborti un samazinās fertilitāte”

“Sātans ieradies mūs visus nočipot”

“Mēs esam atklājuši kaut ko tādu, ko no 

jums slēpj visi ārsti un visas valdības”



Kā atpazīt dezinformāciju?
Klusēšana = piekrišana. Dana Isarova 04.11.21.

“Pēc šobrīd zināmajiem datiem Covid-19 vakcinācija ir droša sievietēm, kas plāno 

bērniņu, kuras ir grūtnieces vai kuras baro bērnu ar krūts pienu, jo pētījumi ar 

dzīvniekiem nav uzrādījuši kaitīgu ietekmi uz dzīvnieku pēcnācējiem, kā arī mēs 

balstāmies uz jau esošajām zināšanām un pieredzi attiecībā uz nedzīvo vakcīnu 

izmantošanu sievietēm šajos dzīves periodos”



Kāda ir atbildība par 
dezinformācijas izplatīšanu?



Ar pārliecinātiem anti-viss / “pret 
visu” nav jēgas diskutēt



Par “karstajiem” tematiem ar šiem cilvēkiem jūs varat runāt, taču: 

- ir jāņem vērā, ka šie cilvēki savu pārliecību nemainīs, 

- šie cilvēki visbiežāk būs rupji, aizstāvēsies un uzreiz metīsies 

uzbrukumā, 

- pēc šīm sarunām jūs vienmēr jutīsieties kā nesekmīgi nokārtojis 

eksāmenu, jo nespēsiet atspēkot viņu “argumentus”.

Un šos argumentus jūs visbiežāk nevarēsiet atspēkot ne jau tāpēc, ka jums trūkst medicīnisko zināšanu, 

bet tāpēc, ka šie argumenti ir fantāzijas un izdomājumi

Kāda ir atbildība par dezinformācijas izplatīšanu?
Klusēšana = piekrišana. Dana Isarova 04.11.21.



Es parasti nediskutēju ar tiem, kuri sarunu sāk ar provokācijām, 
personīgiem aizvainojumiem un lamuvārdiem, šos cilvēkus vienkārši 

uzklausu vai ignorēju un savu uzmanību pievēršu “šaubīgajiem”

taču pandēmijas kontekstā uzskatu, ka apzinātas un neapzinātas 
dezinformācijas izplatīšana, aicinājumi pārkāpt valstī noteiktos 
likumus, kas tiešā veidā pakļauj Latvijas sabiedrības veselību 

draudiem, nav atstājami bez ievērības un no tiesībsargājošajām 
iestādēm ir jābūt rīcībai
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Pagaidām ir gājis grūti ar saukšanu pie atbildības, bet policija ir solījusi 

pievērst lielāku uzmanību gan draudiem ārstiem, traucējot tiem veikt 

savu profesionālo darbību, gan arī dezinformācijas nodarītajam 

kaitējumam.
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Jāatzīst, ka arī sabiedrība kopumā ir kūtra ziņošanā par draudiem, 

dezinformāciju un citiem likuma pārkāpumiem..
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Tiesībsargājošo iestāžu iesaiste dezinformācijas apkarošanā ir nozīmīga, 

taču 

vislielākā nozīme kvalitatīvas informācijas / zinātnes 

datu /ekspertu atzinumu izplatīšana mērķgrupai 

atbilstošā stilā un izvēloties mērķgrupai raksturīgos 

“kanālus”



Kolektīvā imunitāte: kā tā strādā
teorijā



Kolektīvā imunitāte: kā tā strādā
praksē

Esam izskauduši 

bakas
Gandrīz 

izskausts 

poliomielīts

Difterija daudzās 

Eiropas valstīs redzama 

tikai mācību grāmatās





Kolektīvā imunitāte: kā tā strādā
teorijā

Kognitīvā



Kā komunicēt par vakcināciju?
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Viss ir gaužām vienkārši un reizē arī sarežģīti, jo īstos vārdus mutē 

neviens neielies.
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Viss ir gaužām vienkārši un reizē arī sarežģīti, jo īstos vārdus mutē 

neviens neielies.

1. Empātija un pacietība.

2. “Mājas darba” izpildīšana un atbilžu 

sagatavošana uz biežāk izplatītajiem 

mītiem.

3. Komunikācijas stila izvēle.
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2. “Mājas darba” izpildīšana un atbilžu 

sagatavošana uz biežāk izplatītajiem 

mītiem.

Mītu nav nemaz 

tik daudz

Jau gadu kā ir pieejama 

plaša zinātnisko datu 

bāze, kas labi atspēko 

cirkulējošos mītus

Etīdes 

izpēlēšana drošā 

vidē par to, kā es 

atbildēšu uz 

konkrēto mītu
Internetā jau 

pieejami apkopoti 

BUJ un atspēkoti 

Covid-19 mīti
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3. Komunikācijas stila izvēle.

Godīga komunikācija 

par to, kas ir zināms, 

kas nav zināms uz 

doto brīdi

Salīdzinājumi ar 

citām dzīves 

situācijām
Pozitīvo vakcinācijas 

piemēru izcelšana, 

nevis biedēšana ar 

slimību, nāvēm

Infografikas, 

attēli
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Kā komunicēt par vakcināciju?
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1. Empātija un pacietība.

Tu nevari būt empātisks, ja Tu esi nobijies.



Kā komunicēt par vakcināciju?
Klusēšana = piekrišana. Dana Isarova 04.11.21.



Kā saņemties komunicēt par 
vakcināciju?
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Kā pārvarēt bailes un kā iedrošināt 

līdzcilvēkus iet vakcinēties?
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līdzcilvēkus iet vakcinēties?

No kā tieši jums ir bail?
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Kā pārvarēt bailes un kā iedrošināt 

līdzcilvēkus iet vakcinēties?

No kā tieši jums ir bail?

Ka bļaus virsū, ka aizvainos?
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Visiem ir bail - gan tiem, kas vakcinējas, 

gan tiem, kas nevakcinējas.
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Visiem ir bail - gan tiem, kas vakcinējas, 

gan tiem, kas nevakcinējas.

Bailes no adatām

Bailes no strīdiem ģimenē

Bailes no reakcijām pēc 

vakcīnas un ka netiks galā

Bailes, ka nomirs
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Nereti agresijai ir divi iemesli: 
- ir “sakrājies par visu” un atrod iemeslu, lai 

“norautos”,

- jūs esat cilvēks, kurā agresors mēģina atrast 

atbalsta personu.



Kā saņemties komunicēt par vakcināciju?
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Cilvēki, kuri nevakcinējas, nereti izvēlas 

uzticēties “liktenim” - ja saslims, tad 

saslims, ja nomirs, tad nomirs.
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Bieži cilvēkiem, kuri sākotnēji bijuši pret vakcināciju un 

tagad ir mainījuši savu nostāju vai sākuši par savu 

pārliecību šaubīties, ir grūti atzīties, ka viņi bija 

kļūdījušies.



Kāpēc es neklusēju pat, ja par 
visām varītēm mani cenšas 
apklusināt?



Kāpēc es neklusēju?
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Kur Tu smelies drosmi? Vai Tev nav bail runāt publiski? Kā Tu vari 

saņemties?



Kāpēc es neklusēju?
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Kur Tu smelies drosmi? Vai Tev nav bail runāt publiski? Kā Tu vari 

saņemties?

Man ir bail.
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Vēl vairāk man ir bail no tām lietām, kas notiks, ja es turpināšu 

klusēt.

Šobrīd pilnā krāšņumā mēs izbaudām mūsu pašu klusēšanas 

sekas, jo “nav mana darīšana”, “mani tas neskar”, “ai, nu ko nu es 

tur iešu - man mans miers ir svarīgāks”, “labāk neraustīšu lauvu 

aiz ūsām, citādi apsaukās arī mani”, jo.. klusēt esot pieklājīgi.
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- jūs katrs varat kļūt par cilvēku, pie kura apstājas neiecietība, rupjības 
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- Covid-19 nešķiro ne pēc vecuma, ne pēc dzimuma, un vismazāk vīrusam 

interesē jūs hroniskās saslimšanas,

- jūs katrs varat kļūt par cilvēku, pie kura apstājas neiecietība, rupjības un necieņa 

vienam pret otru, kā arī dezinformācija,

- es nezinu citu ceļu, kādu mums šobrīd iet, kā vien būt empātiskiem vienam pret 

otru,

- jums nav jābūt ārstam, lai izglābtu vismaz vienu dzīvību - katrs cilvēks, kuru jūs 

šobrīd pierunājat vakcinēties ir no svara pandēmijas apkarošanā  un nāves 

novēršanā,

- slimnīcās un veselības aprūpē šobrīd ir elle un karš.
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Mēs visi esam pieļāvuši kļūdas, un vairumā tās ir 

bijušas vienkāršas komunikācijas kļūdas. 

Domāju, ka kļūdas arī tiks pieļautas. 

Svarīgi ir nevis rādīt ar pirkstiem uz kļūdām, bet 

padomāt, ko es varu izdarīt šajā situācijā. 
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Joprojām nav par vēlu pierunāt vismaz 

vienu cilvēku savakcinēties!



Paldies par uzmanību!


